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Введение

Актуальность работы. Современные возможности технического прогресса

позволили в достаточной степени автоматизировать проектирование и

производство в самолетостроении. Зарубежные и отечественные

авиастроительные компании смогли добиться существенного прогресса в

подготовке производства авиационной техники (АТ). Элементы автоматизации

внедряются еще на стадии проектирования АТ.

С другой стороны, проблема автоматизации процессов поддержания летной

годности (ПЛГ) и технического обслуживания и ремонта (ТОиР) АТ

распространена глобально. В мире прогнозируется существенный рост

производства АТ, а значит возрастет количество выполняемых работ ТОиР АТ.

Для повышения конкурентоспособности АТ Российского производства на

мировом рынке необходимы не только превосходство характеристик, но и полная

автоматизация процессов ТОиР АТ для минимизации затрат на подготовку и

проведение работ ТОиР как эксплуатантами АТ, так и операторами ТОиР АТ, а

также для повышения качества ТОиР за счет анализа информации, возникающей

в ходе процессов ТОиР АТ.

Степень разработанности темы.

Организационные системы как часть организации производства были

глубоко изучены таким учеными как Хаймович И.Н., Гришанов Г.М., Коптев А.Н.

Морозов В.В., Кириченко А.С., Багриновский К.А., Волкович В.Л., Засканов В.Г.,

и другими.

Общие теоретические положения об автоматизации ТОиР АТ представлены в

работах Andreas W., Thomas B., Roland M., Rodrigues V., Lavorato L. и др.

Разработка и внедрение CALS технологий в ТОиР АТ подробно рассмотрены

Клочковым В.В. и Братухиным А. Г. Информационная поддержка и

сопровождение жизненного цикла (ЖЦ) АТ были изучены Бакаевым В. В.

Теоретические аспекты систем поддержки принятия решений (СППР) были

изучены David A., Graham P. и Roger A.
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Работа направлена на решение актуальных задач в области ТОиР АТ таких,

как повышение качества планирования и выполнения работ, снижение затрат на

все типы операций по ТО АТ.

Цель работы – повышение результативности взаимодействия

организационных структур обслуживающего производства и производственных

процессов за счет внедрения системы автоматизированного взаимодействия

участников ПЛГ и ТОиР АТ.

Основные задачи исследования:

1. Провести анализ современных стандартов, регулирующих процессы ПЛГ и

ТОиР АТ;

2. Провести анализ существующих организационных структур участников

ПЛГ и ТОиР АТ;

3. Разработать модель согласованного взаимодействия в организационной

системе ТОиР АТ;

4. Разработать модели принятия проектных решений руководителя и

сотрудников отдела ЭАТ;

5. Провести расчет данных моделей на конкретном предприятии;

6. Разработать методику формирования базы знаний (БЗ) ПЛГ и ТОиР АТ;

7. На основе БЗ построить алгоритмы работы СППР ПЛГ и ТОиР АТ.

Область исследования соответствует п.16 «Моделирование и оптимизация

организационных структур и производственных процессов, вспомогательных и

обслуживающих производств. Экспертные системы в организации

производственных процессов» и п.21 «Развитие теоретических основ и

практических приложений организационно-технологической надежности

производственных процессов. Оценка уровня надежности, адаптивности и

устойчивости производства.» по паспорту специальности 2.5.22 – Управление

качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Объектом исследования является организация технического обслуживания

и ремонта авиационной техники.
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Предметом исследования являются механизмы и процессы взаимодействия

в организации ТОиР АТ.

Научная новизна заключается в разработке структурного подхода к

взаимодействию участников поддержания летной годности и технического

обслуживания и ремонта авиационной техники, а также оптимизации выполнения

задач поддержания летной годности и технического обслуживания и ремонта

авиационной техники. Основные научные результаты, определяющие новизну

проведенного исследования, состоят в следующем:

1. Разработана модель согласованного взаимодействия участников

технического обслуживания и ремонта авиационной техники;

2. Разработана модель принятия проектных решений в области технического

обслуживания авиационной техники;

3. Разработана методика формирования базы знаний поддержания летной

годности и технического обслуживания и ремонта авиационной техники,

необходимая для сбора, обработки, формализации знаний, формируемых в

организационных структурах и задействованных в поддержании летной годности

и техническом обслуживании и ремонте авиационной техники;

4. Сформированы алгоритмы работы системы поддержки принятия решений

поддержания летной годности и технического обслуживания и ремонта

авиационной техники, позволяющие единовременно обрабатывать дефекты,

возникающие в ходе эксплуатации и ТОиР АТ, а также единовременно

формировать решения по устранению дефектов.

Направление исследований в диссертации связано с:

1. Исследованием средств совершенствования ПЛГ и ТОиР АТ;

2. Исследованием средств автоматизации процесса формирования БЗ.

Применение полученной информации для моделирования единой БЗ;

3. Исследованием документов и стандартов, регулирующих формирование и

взаимодействия организационных структур ответственных за ПЛГ и ТОиР АТ.

Результаты исследования применяются для создания модели взаимодействия
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организационных структур, ответственных за ПЛГ и ТОиР АТ, а также для

формирования СППР ПЛГ и ТОиР АТ;

4. Исследование эксплуатационной, конструкторской и технологической

документации АТ. Результаты исследования используются для автоматизации

процесса выдачи задания на обслуживание, ремонт или замену элементов АТ, а

также автоматизации процесса заказа запасных элементов АТ.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные теоретические результаты позволяют:

1. Устранить противоречия, возникающие при взаимодействии участников

процессов ТОиР АТ;

2. Формировать оптимальную стратегию проведения работ ТОиР АТ за счет

использования БЗ и СППР ПЛГ и ТОиР АТ;

3. Формировать эффективные способы устранения дефектов в ходе

оперативного обслуживания АТ за счет анализа эффективности выполнения работ

единой распределенной организационной структурой ПЛГ и ТОиР АТ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модель согласованного взаимодействия участников ТОиР АТ

отличающаяся от существующих наличием новых обратных связей между

производителем АТ и эксплуатантом АТ, а также между эксплуатантом АТ и

оператором ТОиР АТ;

2. Модели принятия проектных решений в системе эксплуатации АТ

отличающиеся от существующих подходов к организации ТОиР АТ наличием

целевых функций участников ТОиР АТ, их сотрудников и целевой функции

руководителя эксплуатанта АТ, а также наличием ограничений на

стимулирующие выплаты в данных целевых функциях;

3. Методика формирования базы знаний ПЛГ и ТОиР АТ, отличающийся

своевременным поступлением информации;

4. Алгоритмы работы информационной системы автоматизации ТОиР АТ,

отличающиеся единовременностью передачи информации между участниками

ТОиР АТ.
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Апробация работы. Основные результаты диссертации были апробированы

на научно-технических конференциях: XLIV Международная молодёжная

научная конференция «Гагаринские чтения – 2018», XLV Международная

молодёжная научная конференция «Гагаринские чтения – 2019», Всероссийская

научная конференция по организации производства «Восьмые Чарновские чтения

– 2019», 18th International Conference «Aviation and Cosmonautics – 2019», 18-я

Международная конференция «Авиация и космонавтика – 2019», Международная

молодежная научная конференция «Гражданская авиация: XXI век», 19-я

Международная конференция «Авиация и космонавтика – 2020», 19th International

Conference «Aviation and Cosmonautics – 2020». Было получено свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ №2021613564 «интеллектуальное

формирование технологических карт технического обслуживания и ремонта

авиационной техники».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3

публикации, определенных ВАК России, 2 работы в изданиях, индексируемых

базой данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы из 132 наименований; включает 125 рисунков и

3 таблицы.
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Глава 1. Анализ современных методов организации производства в области

технического обслуживания авиационной техники

Авиационная промышленность во всех своих аспектах является

специфическим ответвлением машиностроения [51]. Все этапы жизненного цикла

АТ связаны со сложностями, присущими высокотехнологичному производству, с

высочайшими требованиями к эксплуатационным характеристикам и

безопасности [52]. Требования государственных и межгосударственных органов,

ответственных за контроль ПЛГ и ТОиР АТ, нацелены на безопасность и

эффективность выполнения работ ПЛГ и ТОиР АТ [82], учитывается

экономический аспект ПЛГ и ТОиР АТ [117].

Международные требования к ПЛГ и ТОиР АТ определены международной

организацией гражданской авиации (ИКАО): регулируются как организации

ответственные за проведение работ ТОиР [124], так и ответственные за ПЛГ [88]

и обучение персонала [96].


[…]


предложены новые математические модели и методика совершенствования

процессов поддержания летной годности и ТОиР АТ. Сформированы

математические модели согласованно взаимодействия участников

организационно-технической системы, позволившие исключить противоречия

между участниками. Модели данных, передаваемых между участниками, а также

модели потоков данных, формируемых в ходе поддержания летной годности и

ТОиР АТ. На основе предложенных моделей и потоков данных создана методика

формирования базы знаний типа АТ. Сформированы алгоритмы работы

информационной системы поддержки принятия решений.

Основные научные и практические результаты, полученные в

диссертационном исследовании:

1. Разработано математическое представление организационно-технического

системы ТОиР АТ, обеспечивающее системный подход к анализу противоречий

возникающих между участниками ТОиР АТ и позволяющее устранить

существующие противоречия. Внедрение данных моделей позволило согласовать

взаимодействие при обработке дефектов между эксплуатантом АТ и оператором

ТОиР АТ, что позволило повысить надежность информации на 10%;

2. Разработана методика формирования базы знаний поддержания летной

годности и технического обслуживании и ремонта авиационной техники,

необходимая для сбора, обработки, формализации знаний, формируемых в

организационных структурах, которые задействованы в поддержании летной

годности и ТОиР АТ. Использование базы знаний позволило поэтапно и

своевременно формировать новые знания одновременно всеми участниками

задействованными в ТОиР АТ. Удалось сократить затраты времени на

поступление информации всем участникам с целью дальнейшего анализа с 1 часа

для оператора ТОиР АТ, 2 часов для эксплуатанта АТ и 4 часов для

производителя АТ до 10 минут для всех участников за счет единовременности

сбора информации и автоматизации обработки информации;
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3. Сформированы алгоритмы построения информационной системы

поддержки принятия решений поддержания летной годности и ТОиР АТ,

позволяющие создавать единую систему поддержки принятия решений для всех

организационных структур, ответственных за поддержание летной годности и

техническое обслуживание и ремонт авиационной техники, а также для единой

распределенной организационной структуры поддержания летной годности и

технического обслуживании и ремонта авиационной техники;

4. Внедрение единой информационной системы позволило сократить затраты

времени на подготовку к взаимодействию участников, задействованных в

поддержании летной годности и ТОиР АТ на 15%, что позволило

перераспределить временные ресурсы с учетом повышения непосредственного

взаимодействия эксплуатанта АТ с оператором ТОиР АТ с целью устранения

дефектов, возникающих на флоте типа АТ.

170

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК – авиакомпания

АТ – авиационная техника

АТИ – авиационно–техническое имущество

БД – база данных

БЗ – база знаний

БП – безопасность полетов

ГА – гражданская авиация

ГОСТ – государственный стандарт

ЖЦ – жизненный цикл

ЗИП – запасные части, инструменты и принадлежности

ИАС – инженерно–авиационная служба

ИКАО – международная организация гражданской авиации

ИС – информационная система

КД – конструкторская документация

КТТП – конструкторско-технологическая подготовка производства

ЛС – летная служба

НТЭРАТ – наставление по технической эксплуатации и ремонту авиационной
техники

ОКБ – опытно–конструкторское бюро

ОТС – организационно–техническая система

О ТОИР – оператор технического обслуживания и ремонта

ПАТ – производитель авиационной техники

ПЛГ – поддержание летной годности

РЛЭ – руководство по летной эксплуатации

РО – руководство по техническому обслуживанию
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РОС – руководитель организационной системы

РЭ – руководство по технической эксплуатации

СППР – система поддержки принятия решений

ТД – технологическая документация

ТОиР – техническое обслуживание и ремонт

ТС – техническая диагностика

ФАП – федеральные авиационные правила

ЭВМ – электронная вычислительная машина

ЭД – эксплуатационная документация

ЭМ – электронная модель

ЭЧ – электронный чертеж

AHM – aircraft health monitoring (система автоматизированного контроля
работоспособности АТ)

ALS – airworthiness limitation section (секция ограничения летной годности)

AMM – aircraft maintenance manual (руководство по техническому обслуживанию)

AOG – aircraft on ground (длительный простой АТ)

CAMO – Continuing airworthiness management organization (организация по
поддержанию летной годности)

CCL – critical component list (перечень критически важных компонентов)

CRS – certificate release to service (сертификат выпуска в эксплуатацию)

EASA – European aviation safety agency (Европейское агентство авиационной
безопасности)

FAA – Federal aviation administration (Федеральное управление гражданской
авиации США)

FC – flight cycles (летные циклы)

FH – flight hours (летные часы)

HBS – home base stock (возвратно–обменный фонд)
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HT – hard time (время устанавливаемое производителем АТ для обслуживания,

ремонта или замены компонента АТ)

IPC – illustrated parts catalog (каталог запасных деталей и компонентов)

ISO – international organization of standardization (международная организация по
стандартизации)

MAREPS – maintenance reports (дефекты выявленные наземными службами)

MEL – minimum equipment list (перечень минимально–исправного оборудования)

MMEL – master minimum equipment list (главный перечень минимально–

исправного оборудования)

MPD – maintenance planning document (документ планирования технического
обслуживания)

MRBR – maintenance review board report (отчет комиссии по техническому
обслуживанию)

MSG – Maintenance steering group (группа технического обслуживания)

MTBUR – mean time between unscheduled removals (среднее количество летных

часов между незапланированными заменами компонентов)

OMP – operators maintenance program (программа технического обслуживания
эксплуатанта АТ)

PIREPS – pilot reports (дефекты выявленные пилотирующим составом)

PLM – product life management (система управления жизненным циклом изделия)

ST – soft time (время устанавливаемое эксплуатантом АТ для обслуживания,

ремонта или замены компонента АТ)

UML – unified modeling language (унифицированный язык моделирования)
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