ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зрячева Сергея Александровича
на тему: «Разработка моделей и методики организации технического обслуживания авиационной техники с учетом согласованного взаимодействия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, по специальности

2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

В диссертации рассмотрены решения задач повышения результативности взаимодействия организационных структур, задействованных в поддержании летной годности (ПЛГ), техническом обслуживании и ремонте (ТОиР) авиационной техники (АТ), а также устранение противоречий возникающих при взаимодействии данных организационных структур.

Рассмотренные вопросы говорят об актуальности работы, так как повышение конкурентоспособности отечественных авиационных предприятий в немалой степени зависит от устранения данных противоречий.

Информация, изложенная в автореферате, позволяет сделать вывод, что работа имеет четкую практическую направленность.

В диссертации рассматривается модель согласованного взаимодействия участников ТОиР АТ, а также модель принятия решений в области ТОиР АТ. Рассматриваемые модели позволяют устранить противоречия, возникающие в ходе взаимодействия участников ПЛГ и ТОиР АТ.

Автором разработана методика формирования базы знаний (БЗ) ПЛГ и ТОиР АТ позволяющая своевременно формировать и актуализировать знания среди всех участников задействованных в процессах ПЛГ и ТОиР АТ. А также разработаны алгоритмы функционирования информационной системы, с помощью которой данные между участниками передаются единовременно, и имеется возможность автоматизированного формирования карт для устранения дефектов возникающих на флоте АТ.

Таким образом, разработанные модели, методика и алгоритмы позволяют предварительно устранить противоречия между участниками, задействованными в ПЛГ и ТОиР АТ, а затем внедрять информационные системы, с элементами интеллектуальности, такие как БЗ.

Входящий № 206-6332
Дата 20 СЕН 2022
Самарский университет

Однако, из автореферата не ясно, с какой именно целью, данные, необходимые для формирования новых знаний, частично анонимизируются. Тем не менее, сделанное замечание не снижает научной и практической ценности диссертационной работы.

Диссертационная работа «Разработка моделей и методики организации технического обслуживания авиационной техники с учетом согласованного взаимодействия» является законченной научной квалификационной работой, а ее автор Зрячев Сергей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Доцент кафедры «Прикладная информатика»
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Поволжский государственный университет телекоммуникации
и информатики»,

кандидат технических наук

e-mail: helen_matveeva@mail.ru

тел.: 8-904-731-39-25

_____ Матвеева Е.А.

Адрес организации: 443010, Российская Федерация, г. Самара. Ул. Л. Толстого, д. 23.

Приемная ректора: 8(846) 333-58-56, priem@psuti.ru

Я, Матвеева Елена Александровна, согласна на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Зрячева Сергея Александровича и их дальнейшую обработку.

_____ Матвеева Е.А.

Собственноручную (ые) подпись (и) <u>Матвеевой Е.А.</u>
заверяю: начальник ОДО ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет телекоммуникаций и информатики» И.В. Плеханова
<u>16.09.</u> 20 <u>22</u>